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Anotace

Smysluplné trávení volného času významně ovlivňuje rozvoj osobnosti každého

člověka. Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi využití volného času dívek

s Rettovým syndromem v regionu hlavního města Prahy. Konkrétně se zaměřuje na dva

typy institucí orientovaných na organizaci volnočasových aktivit pro děti a mládež,

a to domy dětí a mládeže a mateřská centra. Cílem je v empirické části pomocí

kvantitativně orientovaného výzkumného šetření zjistit, zda se na tyto organizace

obracejí rodiče dětí s postižením a dívek s Rettovým syndromem s požadavkem

o integraci dětí do jimi pořádaných aktivit a zájmových kroužků, případně jestli tyto

organizace vůbec takovou integraci umožňují. V neposlední řadě se práce zabývá

podmínkami těchto organizací (v popředí zájmu stojí bezbariérovost prostředí

a možnost využití osobní asistence).

Klí čová slova

Volný čas, integrace, domy dětí a mládeže, mateřská centra, kvantitativní výzkum,

dotazník

Annotation

Meaningful activities in free time substantially affect everyone’s personal development.

This bachelor’s thesis deals with the possibilities of free time usage for girls suffering

from Rett syndrome in the capital of Prague region. Specifically it focuses on two types

of institutions involved in the organization of leisure activities for children and youth,

namely Children and Youth Houses and Mother Centres. The aim of the empirical part

of the thesis is to establish – with the help of a quantitative research study – whether

these organizations are approached by parents of handicapped children and girls with

the Rett syndrome with the request to integrate children in the activities and hobby

groups they organize or, whether these institutions enable such integration at all. Last

but not least, the paper looks into conditions existing in the establishments (in particular

whether they offer barrier-free access and the use of personal assistant).
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ÚVOD

Když se narodí miminko, je vždy tím nejkrásnějším a nejšikovnějším miminkem

na světě. Rodiče šťastně přihlíží tomu, jak z malého uzlíčku roste usměvavá, veselá

a společenská holčička. Do jednoho roku zvládá řadu dovedností, hraje si s hračkami,

říká první slova, zkouší první krůčky. Zkrátka vyrůstá jako každé jiné zdravé dítě. Pak

však nastává zlom. Zhruba v roce (v roce a půl) se rodiče začínají strachovat, proč jejich

dcera ještě nechodí, proč si stále mne ručičky, proč ji hračky nezajímají tak jako dříve?

Tento stav začne být podezřelý i lékařům a nastává čas jednoho vyšetření za druhým,

čas hledání příčin. Dívenka postupně ztrácí již nabyté schopnosti a dovednosti.

Po pokusech o stanovení diagnózy (od dětské mozkové obrny, přes autismus apod.) je

vyřknut ortel -Rettův syndrom.

Pro výběr tématu bakalářské práce – Možnosti využití volného času dívek

s Rettovým syndromem v regionu hlavního města Praha, mne inspirovalo především mé

zaměstnání. Třináct let pracuji jako fyzioterapeut v IC Zahrada - stacionáři pro děti

s kombinovaným postižením. Díky této práci jsem měla možnost věnovat se

a nahlédnout do života dětí s různými druhy postižení včetně Rettova syndromu. Život

a prožívání těchto dětí je v mnoha ohledech odlišný od našeho „normálního“ života.

Existuje mnoho překážek, ať psychických či fyzických, objektivních či subjektivních,

které je omezují a limitují jejich možnosti.

Volný čas je však v našich životech něco, co máme všichni bez ohledu na náš

zdravotní stav, na naše možnosti či schopnosti. Jak si ho vyplníme, záleží na nás

a na tom, co máme rádi, čím se bavíme a co nám přináší radost. Nás „normální“ nikdo

nenutí trávit chvíle volna v někým určeném segregovaném prostředí specializovaných

zařízení. Proč by na tom měly být dívky s Rettovým syndromem jinak?

Jsem přesvědčena, že na integraci dětí s postižením do volnočasových aktivit

majoritní společnosti se kromě odborných profesí (speciální pedagogové,

psychologové) musíme podílet všichni, tedy i my vychovatelé. Děti s postižením by

stejným způsobem, jako probíhá integrace do běžných škol, měly být zapojeny

i do účasti na běžných volnočasových aktivitách. Podle Národní soustavy povolání je

úkolem vychovatele umožnit a podpořit dítě s postižením v rozvíjení jeho schopností
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a dovedností, v nichž je předpoklad, že by mohlo být úspěšné. A právě pocit úspěchu

a porozumění je jedna z podstatných věcí, které často dívkám s Rettovým syndromem

chybí.

Z tohoto důvodu jsem se v rámci studia programu Vychovatelství rozhodla psát

závěrečnou práci na toto téma a takto si ověřit, zda mají dívky s Rettovým syndromem

v Praze možnost zapojit se do běžných volnočasových aktivit.

V teoretické části práce se snažím podrobně popsat Rettův syndrom. O jakou

diagnózu se jedná, jak ji rozeznat, a také, jak k dívkám s Rettovým syndromem

přistupovat. Vysvětlení pojmů „volný čas“ a „integrace dětí s postižením

do volnočasových aktivit“ je druhou částí teoretického oddílu bakalářské práce.

Praktickou část práce tvoří výzkumné šetření, jehož účastníci byli zástupci

pražských organizací zabývajících se vyplňováním volného času. Z velkého množství

různých typů těchto institucí jsem pro výzkum vybrala domy dětí a mládeže a mateřská

centra. Cílem mé bakalářské práce je zmapovat, zda jsou v těchto institucích

do volnočasových aktivit integrovány dívky s Rettovým syndromem a obecně děti

s kombinovaným postižením, do jejichž skupiny lze tyto dívky zařadit, a pokud ano,

jakým způsobem je integrace umožňována. Také mne zajímalo, zda se rodiče těchto

dívek obracejí na běžné instituce s požadavkem integrace svých dětí do jejich činností.

Mým záměrem není sepsání uceleného seznamu organizací umožňujících integraci

dívek s Rettovým syndromem, ale jde o ověření, zda mají tyto organizace zájem

začleňovat je do svých aktivit a umožnit jim trávit čas mezi zdravými vrstevníky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. RETTŮV SYNDROM

Mnoho lidí si myslí, že genetická onemocnění se musí projevit bezprostředně

po narození. Toto tvrzení není pravdivé.

1.1 Charakteristika Rettova syndromu

Rettův syndrom (dále i RTT) patří mezi vzácná onemocnění. Onemocnění je

v rámci EU definováno jako vzácné, pokud „postihuje méně než 5 osob z každých

10 000 (tj. méně než 1 pacient na 2 000 jedinců). Závažnost vzácných onemocnění

spočívá v tom, že existuje více než 8 000 různých vzácných onemocnění, takže souhrnný

počet pacientů není zanedbatelný, a to i přes nízkou prevalenci jednotlivých klinických

jednotek.“ (Usnesení vlády ČR o Národní strategii pro vzácná onemocnění na léta 2010

– 2020, 2010)

Prevalence Rettova syndromu je 1:10 - 22 tis. žen. V České republice by tedy

mělo být 243 - 534 takto postižených osob. Ve skutečnosti (jak zaznělo na konferenci –

„Rettův syndrom a další vzácná onemocnění“, konané v Praze 5. 10. 2013) je však

od roku 2001, kdy se začalo v ČR s genetickým testováním, diagnostikováno pouze

58 dívek. Tento nízký počet bývá přisuzován krátkému období, po které je testování

v naší republice prováděno. Předpokládá se, že většina dívek s tímto syndromem je

zatím vedena pod jinou diagnózou. Rettův syndrom postihuje především plody

ženského pohlaví (přeživší chlapci jsou pouze výjimkou, většinou dochází k potratu

plodu, narození mrtvého chlapce nebo k předčasnému úmrtí). Dále tedy budu hovořit

pouze o dívkách.

„Skupiny charakteristických příznaků syndromu si poprvé všiml rakouský

pediatr a dětský psychiatr Dr. Andreas Rett v roce 1966. V ordinaci se mu sešlo několik

děvčat s typickými stereotypy rukou a podobným průběhem vývoje.“ (Kolektiv autorů

ZŠ Zahrádka, 2005, s. 6) Do oficiálního diagnostického systému Mezinárodní
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klasifikace nemocí byl syndrom zařazen až v roce 1992, a to mezi pervazivní vývojové

poruchy. V diagnostice nastal nový průlom v roce 1999, kdy byl objeven zmutovaný

gen zapříčiňující rozvoj syndromu.

Ačkoliv příznaky Rettova syndromu nejsou od narození zcela zřejmé, jde

o onemocnění vrozené, které se začíná projevovat přibližně od šestého měsíce života,

častěji však až od patnáctého či osmnáctého měsíce.


[…]


stát předmětem dalších výzkumů. Domnívám se však, že jednou z příčin nezvyšujícího

se zájmu rodičů o integraci může být jejich malá informovanost o možnostech

a nabídkách aktivit, které jednotlivé zájmové organizace pořádají a o jejich otevřenosti

dětem s postižením. Málokterá z oslovených institucí totiž, přestože v šetření všichni

zástupci jednohlasně deklarovali přístupnost k integraci dětí s postižením, uvádí ve své

nabídce aktivit a činností možnost zapojení dětí s handicapem. Ve větší osvětě

a zpřístupnění informací vidím možnost, jak napomoci větší transparentnosti problému,

a tím usnadnit rodičům hledání vhodných aktivit ke smysluplnému vyplnění volného

času a zapojení dívek do kolektivu vrstevníků.

Jelikož pracuji již řadu let jako fyzioterapeut s dívkami s Rettovým syndromem,

rozhodla jsem se tímto tématem dále zabývat i ve své práci a podívat se na jejich život

z jiného úhlu pohledu. Z role fyzioterapeuta se téměř stále zaměřuji jen na fyzickou

schránku těchto dívek, hledám dysfunkce a snažím se napravit, či eliminovat následky

toho, co bohužel již napravit nelze. Studium oboru Vychovatelství a vypracování této

bakalářské práce mi umožnilo jiný pohled. Samozřejmě je důležitý stav tělesné

schránky, se kterou člověk žije, ale to, jak se cítí, co prožívá, zda uspokojuje svou

potřebu sounáležitosti, přátelství a porozumění je neméně důležité. Pro psychický stav
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člověka je snad ještě důležitější. Pedagogové, i my vychovatelé, bychom si mohli dát

za úkol, aby společnost brala dívky s Rettovým syndromem takové jaké jsou, aby lidé v

jejich okolí poznali, co všechno zvládají, co je baví, co jim přináší radost, co jim mohou

nabídnout a zároveň se od nich mohou naučit.

„Neexistují nepřekonatelné bariéry- existují jen dveře, které jsme se nepokusili

otevřít…“ (Lang, Berberichová, 1998, s. 6)
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Příloha

Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Naděžda Kotrčová a v současné době píši bakalářskou práci s názvem

„Možnosti trávení volného času pro dívky s Rettovým syndromem v regionu hlavního

města Praha" na katedře pedagogiky Pedagogické fakulty UK v Praze.

Rettův syndrom je vzácné genetické onemocnění (řadí se mezi poruchy

autistického spektra). Postihuje pouze dívky. Je to kombinované postižení - mentální,

tělesné.

Mezi nejzávažnější projevy postižení patří: komunikační problémy - ztráta řeči

nebo zpomalený vývoj řeči, bez dopomoci omezená schopnost používat horní končetiny

k běžným činnostem, u některých dívek může nastat porucha vývoje chůze a pak je

dívka odkázána na invalidní vozík.

Chtěla bych Vás, vyplněním tohoto dotazníku, požádat o pomoc při zpracování

bakalářské práce.

Ve spolupráci s Rett Community, která sdružuje rodiny postižených dívek, může

být tato práce prospěšná rodičům při hledání možností, jak a kde dívkám plnohodnotně

vyplnit volný čas s možností integrovat je do volnočasových aktivit běžné společnosti.

Při vyplňování dotazníku lze označit více odpovědí na jednu otázku v případě

otázek č. 3, 9, 10. U otázek č. 5, 10, 12 lze dopsat vlastní odpověď.

Vyplnění Vám zabere cca 5 minut a velmi mi tím pomůžete. Děkuji předem

za čas a ochotu při vyplňování dotazníku.

1. Jaký typ zařízení provozujete?

dům dětí a mládeže

mateřské centrum

Umožňuje Vaše zařízení integraci dětí s postižením do zájmových aktivit?

ano

ne

2. Umožňuje Vaše zařízení integraci dětí s postižením do zájmových aktivit?

ano

ne

3. Pokud je ve Vámi organizovaných aktivitách integrováno dítě s postižením,

o jaké postižení se jedná?

tělesné postižení

smyslové postižení (zrak, sluch)

mentální postižení

duševní postižení - psychické poruchy

kombinované postižení

porucha řeči

4. Mátezkušenosti s navštěvováním Vašeho centra (zájmového kroužku) dětmi

nebo mládeží s kombinovaným postižením, tedy s postižením více vadami?

Zda ano, máte pozitivní, či negativní zkušenosti?

ano, pozitivní

ano, negativní

5. Do jakých zájmových útvarů je dítě s kombinovaným postižením ve vaší

organizaci integrováno?

6. Stoupá zájem rodičů dívek s Rettovým syndromem nebo dětí

s kombinovaným postižením o účast na Vámi pořádaných volnočasových

aktivitách?

ano

ne

7. Je Vaše centrum, místo setkání s dětmi, bezbariérové?

ano

ne

8. Byla by možná přítomnost asistenta či rodi če dívky s Rettovým syndromem

ve Vašich zájmových útvarech?

ano, po dohodě

ne

9. Pro jaké věkové skupiny nabízí vaše zařízení volnočasové aktivity?

0 – 3

4 – 6

7 – 10

11 – 15

16 – 19

20 a více

10. Do jakého z Vámi pořádaných typů zájmových kroužku by bylo možno,

dle Vašeho názoru, integrovat dívku s Rettovým syndromem? Kroužek by

navštěvovala v přítomnosti asistenta či rodi če.

Pohybové aktivity rodičů s dětmi

Rytmika

Jiné pohybové aktivity pro starší děti

Keramika

Výtvarný či rukodělný kroužek

Přírodovědný kroužek

Jiný :

11. Nabízí vaše zařízení další možnosti aktivit, jako jsou výlety, víkendové akce,

tábory, do kterých může být integrováno dítě s kombinovaným postižením

v doprovodu asistenta?

ano

ne

12. Název vašeho zařízení