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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

10

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

10

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Jak přispívá k rozvoji dívek s Rettovým syndromem program (volnočasová aktivita)
snoezelen (s. 34)?

2. Zajímala jste se také o možnosti integrace dívek s Rettovým syndromem do běžných
základních škol?

Poznámky

Pokládám za vhodnější používat termín výzkumná otázka, nikoli hypotéza.

Celkové hodnocení 89 Práci doporučuji k obhajobě.
**) 100-86 bodů: výborně, 85-71 bodů: velmi dobře, 70-55 bodů: dobře, 54 a méně bodů: neprospěl(a)
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